
KVÍZ 

aneb znáte naší rozmanitou přírodu dobře? 

 

II. část 

 

 

 

Navštěvujete rádi přírodu a pozorujete dění kolem sebe? Znáte dobře její obyvatele a rostliny? 

Pojďte se ponořit do kvízu a otestujte si své znalosti.  

 

 

 

 

Pojďme se učit a poznávat přírodu!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.) Víte, jak se jmenují rostliny zobrazené na fotografiích, které jsou také   

      nazývány posly jara? Pod obrázek napište jejich název. 

 

                                      

Odpověď: …………………………           ……………………………. 

 

2.) Brzy na jaře můžeme v přírodě obdivovat kriticky ohroženou liliovitou  

     rostlinu, kterou lze spatřit pouze na jediné lokalitě v ČR. Víte, jak se  

     rostlina zobrazená na fotografii jmenuje? 

 

 

                     
 

 

 A   B 

a) čemeřice nachová 

b) bledule jarní 

c) brambořík nachový 

d) kandík psí zub 



3.) Jak se jmenuje keř s růžovofialovými květy a silně omamnou vůní kvetoucí  

      již v průběhu února? 

 

      a) pámelník bílý 

       b) zimolez obecný 

       c) lýkovec jedovatý 

       d) dřišťál obecný 

 

 

4.)  Brzy na jaře se v našich listnatých nebo smíšených lesích objevují modře  

       kvetoucí rostliny, které za mírných zim vykvétají již v únoru a březnu.  

       Víte, jak se tyto nádherné ozdobné rostliny jmenují (viz. fotografie). 

 

                    

 

5.) Jak se jmenuje kriticky ohrožená orchidej vyobrazená na fotografii? 

               

a) tořič včelonosný 

b) tořič pavoukonosný 

c) tořic hmyzonosný 

d) tořič čmelákovitý Holubyho 

a) plicník lékařský 

b) jaterník podléška 

c) ladoňka dvoulistá 

d) devětsil lékařský 

 



6.) Často si můžeme při procházkách jarní přírodou všimnout na větvičkách  

      lísky obecné i těchto zajímavých ,,útvarů“.  Víte, co je vyobrazené  

      na fotografii? 

   

            

 

 

7.) Víte, jak se nazývá první pár končetin u kudlanky nábožné? Kudlankám tyto 

      končetiny slouží především k lovu drobného hmyzu.  

 

        

 

a) kráčivé končetiny 

b) skákací končetiny 

c) loupeživé končetiny 

d) plovací končetiny 

a) samčí květenství lísky 

obecné 

b) trichom 

c) samičí květenství lísky 

obecné 

d) dřevokazná houba 



8.) Který brouk v naší přírodě dosahuje délky až 75 mm a je zároveň naším  

     největším broukem?  Samičky tohoto druhu jsou o něco menší a dorůstají 

     délky cca 40 mm. Žijí výhradně v dubových lesích, kde sají ronící mízu  

     ze starých poraněných dubů. 

  

      a) nosorožík kapucínek 

       b) lesák rumělkový 

       c) roháč obecný 

       d) roháček kozlík 

 

9.) Často bývá některými lidmi zaměňován za ptáka kolibříka, přesto se jedná  

     o motýla z čeledi lišajovití. Charakteristickým znakem je pro tohoto motýla 

     dlouhý sosák a rychlý kmitavý let. Víte, jak se tento motýl jmenuje? 

 

  

         

 

10.) Zakroužkujte správné odpovědi. Víte, jaké druhy hmyzu vážně škodí   

        na našich dřevinách? 

 

         

 

 

 

 

 

a) lišaj smrtihlav 

b) dlouhososka velká 

c) dlouhozobka svízelová 

d) stužkonoska olšová 

 

a) otakárek fenyklový 

b) obaleč jablečný 

c) lýkožrout smrkový 

d) mandelinka bramborová 

e) klikoroh borový 

f) babočka paví oko 



11.) Znáte dobře hmyz žijící v naší přírodě? K vyobrazeným fotografiím hmyzu 

       přiřaďte správně jejich název. 

 

 

           

           

                              

 

 

 

               

 

                   

 

               

 

 

 

 A  B  C  

 D  E  F 

 G   H 

1 Chroust obecný 2 Saranče obecná 3 Babočka admirál 

4 Krasec měďák 5 Okáč luční 6 Včela medonosná 

7 Masařka obecná 8 Babočka kopřivová 



12.) Víte, jak se jmenuje naše nejmenší žába, která dorůstá délky do 5 cm? 

 

         a) skokan zelený 

         b) rosnička zelená 

         c) blatnice skvrnitá 

         d) ropucha obecná 

 

13.) Zakroužkujte správné odpovědi. Mezi obojživelníky ocasaté nepatří: 

 

        a) mlok skvrnitý 

         b) ropucha obecná 

         c) skokan hnědý 

         d) čolek obecný 

         e) čolek horský 

         f) kuňka obecná  

 

 

14.) V ČR žijí dohromady 4 druhy užovek, ale pouze jedna z uvedených  

        preferuje suché a vyhřáté stanoviště s křovinami. Víte, o jaký druh užovky  

        se jedná? 
 

a) užovku hladkou 

b) užovku podplamatou 

c) užovku obojkovou 

d) užovku stromovou  

 

Čím je pokryto tělo hadů ………………………………………………… 

 

 



15.) Jak se jmenuje náš nejmenší zpěvný pták, který žije především   

        v jehličnatých (smrkových) lesích. Jen výjimečně ho lze spatřit  

        ve smíšených porostech nebo v zahradách.  

    
a) střízlík obecný 

b) pěnice pokřovní 

c) králíček obecný 

d) sýkora uhelníček 

 

 16.) Znáte dobře naše ptáky? Přiřaďte zobrazené fotografie k uvedeným  

         názvům.  

 

            
 

            
  

                                
        

 

          

 

    

 

1 Labuť velká 2 Konipas bílý 3 Zvonek zelený 4 Slípka zelenonohá 

5 Sýkora modřinka 

 A  B  C 

 D  E  F 

FF 

 G  H 

6 Káně lesní 7 Výr velký 8 Sojka obecná 



17.) Víte, kteří naši ptáci hnízdí v koloniích? Zakroužkujte správné odpovědi. 

         a) sýkora koňadra 

          b) jiřička obecná 

          c) stehlík obecný 

          d) kormorán velký 

          e) vlaštovka obecná  

          f) kos černý 

        

18.) Poznáte zvíře, které je vyobrazené na fotografii? 

            

 

19.) Víte, jak se jmenuje zvíře, které se orientuje echolokací a zároveň  

        prodělává pravý zimní spánek (tzv. hibernaci)? 

         
a) ježek západní 

b) jezevec lesní 

c) netopýr rezavý 

d) medvěd hnědý 

 

 

20.) Spojte savce s řády, do kterých patří.  

 

               

   

 

 

 

 

 

a) kuna skalní 

b) lasice hranostaj 

c) tchoř tmavý 

d) kuna lesní 

1 Srnec obecný A - Hlodavci 

B - Zajícovci 

F – Šelmy  

C - Hmyzožravci 

2 Netopýr ušatý 

3 Rys ostrovid 

4 Krtek obecný 

5 Křeček obecný 

6 Zajíc polní 

E - Sudokopytníci 

D - Letouni 



Správná řešení: 

 
1.) A – sněženka podsněžník 

B – bledule jarní 

2.) d 

3.) c 

4.) b 

5.) c 

6.) c 

7.) c 

8.) c 

9.) c 

10.) b, c, e 

11.) 1 G, 2 C, 3 E, 4 B, 5 H, 6 D, 7 A, 8 F 

12.) b 

13.) b, c, f 

14.) a , tělo hadů je pokryto rohovitými šupinami 

15.) c 

16.) 1 E, 2 C, 3 G, 4 D, 5 A, 6 F, 7 H, 8 B 

17.) b, d, e 

18.) b 

19.) c 

20.) 1 E, 2 D, 3 F, 4 C, 5 A, 6 B 

 

Kvíz připravil: Bc. Tomáš Vlasák 

 


